d Der cardinal von Ferrar ist mit unwillen von dem hoff abgescheiden, hatt fulmina et excomunicaciones bracht wider die geistlichen, so da wolten in ennderung der religion consentieren, versiehe mich innerhalb 4 tagen zeittung von meinen theologis zu haben. Actum.

Auf dem rücken: Waß zu schreiben, ist hier innen verzeichnet.

134.

Vergert an herzog Christoph.

Stuttgart 30 October 1561.

Schreibt über das concil in Trient, und daß er im sinne habe, eine schrift darüber, an die Venetianer gerichtet, zu veröffentlichen; hält es für nothwendig, einen gesandten nach Graubünden zu schicken, um den umtrieben des papstes entgegenzutreten und erbietet sich dazu; über den cardinal von Ferrara.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Cum Vestra Illustrissima Celsitudo dignata fuisset mihi (pro sua

*

1 Peter Bouquin und Michael Dilher waren von dem reformiert gesinnten Friedrich III abgesandt worden, um den lutherischen theologen entgegenzuwirken. S. Baum, Beza II, 421.

2 Die Württemberger kamen erst am 19 an.

3 9 October sprachen die prälaten das feierliche anathema über die reformierte abendmahlslehre aus; Baum II, 399.

clementia) respondere, quod deberem Stutgardiam venire die Simonis et Judæ, litteræ fuerunt mihi redditæ postridie Simonis et Judæ, et cum Stutgardiam nihilominus venissem, audivi, Vestram Celsitudinem profectam esse in venationem. Fiat voluntas Domini, non est dubium, quin hoc quoque fuerit ab Aeterno ordinatum; ipse scit causam, qui omnia suaviter disponit. Nam si capilli capitis numerati sunt, cur non affirmemus, eum de aliis rebus, quæ videntur minima, curam habere?

Subsistam hic, dum Vestra Illustrissima Celsitudo redierit, verum anticipabo, et quamobrem colloquium petierim, paucis aperiam, dicturus pluribus coram.

Papa semper mihi fuit suspectus, ne de armis potius cogitaret, quam de concilio, quod me nuper movit, est hujusmodi. Non est dubium, quin omnes reges, omnes principes, omnes respublicæ, quas ille potest adigere, ut suos ad concilium legatos mittant, cum primum statuerint de mittendo, laudent concilium pro legitimo et sancte instituto, se illis subjiciant, et promittant se adiutores executionem armis. Quare ille maledictus antichristus potuit sua potentia suisque practicis a principe Venetiarum et ab universa illa republica obtinere, ut legatos ad concilium et constituerit mittere, et jam elegerit dominum Matthæum Dandolo et dominum Nicolaum de Ponte. Negotium mihi videtur haud parvi esse ponderis. Nam universa respublica christiana visura est hoc maximum præjudicium veritati, nempe quod hactenus illustrissimi imperii principes inique fecerint, cum Papæ concilium recusarint. Papa autem æquissime cum suo modo indixerit, verum quidem est, quod nemo ex electis subducetur aut decipietur, sed tamen res est contemnenda. Ego ad ipsum serenissimum Venetiarum principem litteras concepi italice¹ (nec tamen misi) deinde in Latinum verti, ut Illustrissima Celsitudo Vestra possit consilium dare. Spero, quod, qui legerit, animadvertet, concilium fuisse iniquissime indictum et iniquissime adornari. Ipsi fortassis domini Veneti oculos aperient, (si fuerint moniti) et reliqui quoque Christiani, nec existimabunt, Vestras Illustrissimas Celsitudines sine magna causa recusasse, et diserte dixisse tum Numburgi

*

1 Vgl. n. 128. Sixt führt 600, 75 eine lateinische schrift an: Quid de universali concilio exspectandum sit? epistola ad dominos Venetos, hat sie aber nur aus einer notiz in einem briefe Vergera.

tum antea aliquoties, quod nolint a decretis comitiorum discedere. At boni Veneti censent, non esse standum comitiorum decretis, sed Papæ libidini.

Vestra Illustrissima Celsitudo, cum longæ sint noctes, neque adsint istic tot negotia, quot Stutgardiaë, dignabitur meam, de qua dixi epistolam considerare, ut cum redierit, possit mihi statim dicere suam sententiam. Illam enim et non aliam sequar, proderit eadem epistola etiam Galliaë atque aliis regnis (si Deus voluerit) fortassis erit in aliquibus locis emendanda, sed tota mihi quidem non videtur projicienda.

Scripseram de legato Papæ, qui esset in Rhætia¹ (hoc est alterum negotium) et urgeret inter alia, ut illi quoque domini legatum ad concilium mitterent. Vult enim Papa plures habere, qui illum armis juvent in exequendo concilio, post alias accepi litteras, quibus significatur, quod die Martini proxima futura sint Curiaë comitia, ubi responsum dabitur. Solent esse septuaginta (plus minus) qui solent ista responsa concinnare. Norunt omnes italice. Meum est consilium, quod reverenter dico, quod Vestra Illustrissima Celsitudo, ut christiana, ut vicina, ut ea, quæ profecto amatur ab illis populis (quod possum affirmare, cum illic degerim per biennium, et scio, me habere multos amicos, prædicaverim spero cum aliquo fructu) quod Vestra Illustrissima, inquam, Celsitudo deberet quempiam ex suis eo mittere, qui hortaretur ad constantiam, neque flecterentur practicis Papæ. Dico enim ingenue, me metuere a corruptione. Hoc me terret et non aliud. Novi ingenia. Novi esse pauperes et antichristum divitem atque astutum, novi item, quod multi sunt illic adhuc papistæ, et quidem ex primoribus (meo autem iudicio); confirmabuntur boni Rhæti, si viderint, se a tali et tanto principe animari. Permagnum esset incommodum, si Rhætia prolaberetur in papatum. Est enim vicina et per Rhætiam multo citius potest in Germaniam exercitus educi ex Italia, quam per alia loca, præterquam quod ex ipsa Rhætia colliguntur robusti atque animosi milites. Absit, ut relaberentur ad vomitum. Sed aliquid agendum est, ne revera relabantur. Quare Vestra Illustrissima Celsitudo cogitet, quid agendum. Non desunt illi servitores prudentes viri, qui possint hoc officium præstare, sed tamen ego (qualiscunque sim) non

*

1 S. n. 115.

recusabo, si opus fuerit. Sunt viginti duo milliaria. Iter est per Lindaviam, et partim mala, partim bona est via. Quod scribo, quia non esset tardandum.

Constitueram accedere ex me (sicuti Vestrae Celsitudini dixeram) sed longe consultius putavi, si cum litteris Vestrae Celsitudinis accederem. Dextre tamen et non ita publice agerem (si videretur). Sed tamen Celsitudinis Vestrae consilium sequar, si accedendum fuerit ex me, vel cum litteris, si publice aut clanculum, quamquam non video, quid esset timendum, si res publice ageretur pro Christo.

De hoc quoque negotio dignetur cogitare. Deo quidem esset pergratum, apud homines vero perhonorificum, sustentare scilicet bonos viros, ne ab antichristi auro corrumpantur.

Dixi duo negotia. Tertium non est, quod pluribus verbis declarem, quod hujusmodi est. Cardinalis Ferrariæ¹ propterea furibundus sua fulmina excommunicationum ejaculatus est, quia non fuit intermissum colloquium propter promissionem universalis concilii, quam ille jactabat, quale vero hujusmodi concilium existat, quod a legato præponitur, spero, me quinquaginta circa arcibus papyri commonstrasse². Cœpi enim a Clemente VII et malas artes, quibus tum ille, tum alii papæ in materia de concilio usi fuerint, indicavi, quod proderit Venetis quoque, qui iudicium fecerunt, quasi Papæ fiat injuria, si ejus enormissimum concilium recusetur. Veni itaque, ut etiam hunc meum laborem Vestrae Celsitudinis consilio subjicerem. Pater cœlestis monet me suo spiritu, quod satis bonam operam navaverim, quod sit ad gloriam ejus, si sic est. Iudicium penes Illustrissimam Celsitudinem Vestram est.

Subsistam expectando Stutgardiaë. Verum si mittendum esset ad dominos Rhætos, non esset morandum. Nam festum Martini est 11 Novembris, et cras adest nobis ultimus Octobris dies, nec paucioribus diebus quam quinque aut sex quis potest se eo conferre. Mihi magnum negotium videtur, sed Vestra Celsitudo plus videt.

Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestrae. Cœlestis pater augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Datum Stutgardiaë penultimo Octobris 1561.

*

1 S. n. 128.

2 S. n. 128.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

135.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 4 December 1561.

Schickt einen brief an die herzogin von Ferrara; hat immer noch die absicht, entweder nach Frankreich oder nach Graubünden zu gehen.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Vestra Illustrissima Celsitudo cum in Galliam scripserit, dignetur has meas, quas mitto litteras, ad ducissam Ferrariæ ¹ una mittere.

Mane misi peculiarem nuntium ad Curienses ² et Lindavienses, ut sciant, se a Vestra Illustrissima Celsitudine non contemni, et puto, me dextre scripsisse, dum fortassis ipsamet scribat, si dignabitur.

Mitto memoriale, quod illa dignata est mihi dicere, ut conscriberem pro quodam puero ³.

Exspectabo, ut Vestra Illustrissima Celsitudo remittat ad me librum meum manuscriptum de concilio ⁴, suo scilicet commodo.

Oravi Patrem cœlestem, qui me suo spiritu moneret, num revera esset mihi in Galliam ⁵ eundum, tandem constitui, me velle, quocumque me vocat cœlestis Pater, proficisci pro gloria ejus.

Si vero aliquod videbitur apparere impedimentum, conferam me libenter in Rhætiam, ubi animadverto, me posse multis modis servire ecclesiæ per aliquot menses. Commendo me reverenter Vestræ Illustrissimæ Celsitudini. Cœlestis Pater augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostram.

Datum Tubingæ 4 Decembris 1561.

Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis servitor

Vergerius.

*

1 S. n. 2 und 136.

2 S. n. 115 und 134.

3 Die randbemerkung von herzog Christoph zu brief 136 gibt darauf antwort.

4 S. n. 128.

5 S. n. 127 ff.

136.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 5 December 1561.

Nachrichten aus Italien, besonders über den papst.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Scripti quidem heri ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram, sed cum hodie acceperim ex Italia litteras, scribo hodie quoque.

Romæ Galliarum regis nomine petatum nuper fuit, ut liceat, in eo regno dare integram communionem (satis tenuia). Valde autem conturbati fuerunt Papa et patres in consistorio et tota aula, ut non potuerint uno die definire, ut res ad aliud consistorium fuerit redacta (sic enim sonant litterarum ad me verba), Galliarum orator mane petivit in consistorio cum maximo totius aulæ scandalo, ut liceat in eo regno communicare sub utraque specie ¹. (Quid facient, si majora tentaverint?) In eodem consistorio cardinalis de Emps ² fuit creatus ad concilium legatus. (O præclarum legatum eruditione præsertim, cum rudissimus litterarum sit!) Sed dico, Illustrissime Princeps, quod isti aliquid monstri alunt. Vult enim Papa, ut cardinalis miles suus nepos ultra montes consistat, hoc est quod dixeram, quod Papa eum litteris monuisset, ne ex Germania discederet. Mala mens, malus animus illius bestiæ Romanæ, aliquid insidiarum molitur, et, quod semper dixi, metuo, ne tandem in bellum irruat. Attendat Vestra Celsitudo (ad quem potissimum spectat) ad omnia. Nuntiatum etiam ex his litteris, d. Gabrium et alium quendam missos fuisse, quasi visitarent fertilia Romanæ sedis et illuc quoque suspicantur multi eos missos fuisse ad describendos milites.

Jam intellexerant, intellexerant jam dico Romæ, quid actum fuisset apud meos Rhætos seu Grisones ³. Audierat jam Papa, se fuisse repudiatum, et nolle ad concilium illos accedere, sed accessuros, ubi audierint legitimum futurum concilium. Suspiciantur id, quod est revera, Vergerium nescio quid fecisse in hac causa, cum

*

1 Daß von Frankreich dies in Rom ernstlich gefordert wurde, ist zweifelhaft.

2 Markus Sittich, graf von Hohenems, neffe von Pius IV, seit 1561 bischof in Constanz, später cardinalbischof und päpstlicher legat beim concil, † 1589.

3 S. n. 115.

supervenisset, nescio unde. Quare auctum est eorum in me odium, et nunc demum persuadeo mihi, me habere benevolentiam Dei et Christi, quod habeam antichristissimi odium majus quam antea. Fateor, Illustrissime Princeps, me adhuc ad illam Rhætiæ pro gloria Dei suspirare, ubi multa me posse proficere sperarem, quamquam illud unicat, quod a Vestra Celsitudine audiui, quod in Gallia non sint bene informati (propterea vero petant a Papa, ut utramque speciem concedat). Cur a Papa peteretur, quod Christus instituit? ut Vestra Illustrissima Celsitudo illustrissimo d. Bavaro duce mihi dixerat, se dixisse, cur etiam rem tam parvam peteret (hoc est utramque speciem) Gallia? cum multo majora (si modo petenda) censerem nunc petenda.

In Italia publica fama est, quod concilium non debeat ulterius progredi, sed dissolvi, hoc est abire in malam rem, quod faciat Dominus.

Romæ agitur causa coram antichristo de regno Navarræ¹ aut de parte ejus, qui legatum misit ea de re quempiam episcopum. Deum immortalem, quid Navarræ regi cum Papa? Cur non illum excitat aliquis? Metuo profecto, ne, cum a Papa pendeat, non audeat serio pro Christo agere.

Jesuita quidam erat factus in aliquo monasterio Venetiis præfectus; cum vero audiret confessiones, persuasit, esse peccandum, ut daretur occasio pœnitentiæ, peccavit (salvo honore) sane cum multis, redditæ sunt gravidæ aliquot, faciebant abortivum, reddito a Jesuita quodam pulvere, aut si qui nascebantur infantuli, solebant suffocari. Senatus Venetus re intellecta non ad ecclesiasticos remisit, quod solet, cum rarus et unctus accusatur, sed ipsemet senatus sententiam tulit, ut scilicet combureretur recta. Ii sunt vere hæretici et flagitiosissimi Jesuitæ, ut est Canisius.

Nec plura in meis litteris significantur, quas scio a probatis viris et veræ fidei mihi fuisse conscriptas, et possunt affirmari (meo judicio) pro veris.

Commendo me reverenter Vestræ Illustrissimæ Celsitudini. Cœ-

*

1 S. n. 107. 142. Gerade die verhandlungen über sein königreich führten Anton wieder ganz auf die katholische seite; die rückgabe desselben war die lockspeise, welche Rom und Spanien dem leichtgläubigen herrscher stets vorhielten.

lestis Pater augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Datum Tubingæ 5 Decembris 1561.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

Randbemerkung von des herzogs hand:

a Sovill dise zeittung belanget, welches der weldt lauff ist, hatt seinen weg; aber mein bedenckhen und ratt ist, das er, Vergerius, noch verzieche, biß ich widerumben botschaft auß Franckreich haben werde. Ich hab sein bericht und bedenckhen, waß er bey den Retis vernomen, dem kunig von Navarra zugeschickht, ime darbey vermeldet, das mich für gutt ansehe, das die Reti in officio et federe cum regi Gallie erhalten würde, mich sehe auch für gut an, das der kunig von Navarra Vergerium zu sich beruffen ob multas causas, versiche mich darauff, das sollichs beschehen werde ¹. Das schreiben an die hertzogin von Ferrar ² hab ich auch ir überschickht. Sovill den jungen des pastori in Lustenau vetter belanget, will ich mich in kurzem resolvieren ³. Dergleichen auch ime mein bedenckhen des buechs halber ⁴, so er mir zugestellt, schreiben mit zusendung des buechs. Ich versich mich, das meine theollogi intra biduum alhie ankhoemen werden.

Auf dem rücken ebenfalls von des herzogs hand: Waß zu schreiben, ist ad marginem gezeichnet.

137.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 12 December 1561.

Bittet den herzog um eine unterstützung für italiänische geistliche in Graubünden und ebenso, daß er einen sohn des grafen Julius von Thiene an seinen hof nehme. Nachrichten über seine gesundheit.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Cum nuper Illustrissima Celsitudo Vestra Tubingæ adesset, commendaremque diligenter duo negotia, quæ mihi valde essent cordi, ab illis concedendis (pro sua clementia) non est visa mihi aliena. Verum dixit, se velle deliberare, ac dignata est mihi dicere,

*

1 Es kam nicht dazu. Anfang 1562 trat Navarras hinneigung zur katholischen parthei immer deutlicher hervor.

2 S. n. 135.

3 S. n. 135.

4 S. n. 128.

quod scriptis litteris adducerem ea in memoriam post paucos dies; quod nunc Celsitudinis Vestræ clementia fretus faciam.

Alterum negotium erat, quod in mea Rhætia (meam enim jure appello, quod cum sit illic usus linguæ Italicæ et pars Italiæ censeatur cumque evangelium arripuerit) existant XVI fere verbi Dei ministri ¹, profugi ex Italia, boni Christiani, et in summa inopia degentes; eos ego a Deo monitus Vestræ clementiæ atque pietati per viscera domini nostri Jesu Christi commendabam, ut scilicet distribueret inter eos, qui sunt pauperiores, aliquot florenos, et simul tres aut quatuor illorum filios colligeret, qui vel in pædagogio Stutgardiano vel in monasteriis vel in stipendio collocarentur. Affirmo, Clementissime Princeps, quod nulla in terris posset esse gratior Deo eleemosyna. Quare supplex et reverenter intercedo, per eundem Patrem cœlestem atque per Filium et Spiritum sanctum, ut dignetur eam elargiri, et refocillare eos filios Dei et Jesu Christi fratres. Scio quidem, me aliam per Dei gratiam ab Illustrissima Celsitudine Vestra impetrasse eleemosynam in exules Angliæ, qui Argentinæ ante aliquot annos commorabantur, sed hæc inter ministros Rhætos pauperiores (ut dixi) dividenda mihi videretur longe melior et Deo gratior. Jam agat Illustrissima Celsitudo Vestra, ut voluerit, ego, quod mihi Spiritus sanctus suggessit, libenter feci; plura non possum.

Alterum vero negotium erat de filio generosi d. comitis Julii a Thiene Itali ², qui Tubingæ aliquamdiu mecum commoratus est, et quem Vestra Illustrissima Celsitudo non recusasset in servitorem accipere (pro sua clementia) nisi alio illi fuisset eundum. Hic igitur per me summum ejus amicum petierat, ut liceret illi filium XV aut XVI annorum collocare in Vestra aula. Novit germanice utcumque et discet quotidie. Præstabuntur vero a generoso domino parente omnia, quæ adolescentes nobiles in aulis solent habere. Hoc erat inquam alterum ex negotiis. Non possum dicere, istud esse mihi usque adeo cordi, ut prius existit. Nam unum caritatem Christi spectat, ut scilicet subveniatur pauperibus membris Jesu Christi; aliud vero spectat magis ad civilem quandam hujus mundi amicitiam,

*

1 S. n. 138; über die den Engländern gereichte unterstützung s. n. 19.

2 S. n. 36.

et tamen hoc quoque gratissimum mihi esset futurum, si obtinerem, quod pluribus coram dixi. Dixi de utroque. Exspecto librum de concilio.

Si ad dominos Rhætos¹ erunt ullæ litteræ illustrissimorum principum mittendæ, non inconsultum videretur, ut per unum ex meis, qui linguam et mores hominum et meos amicos norit, mitterentur. Nám puto, me habere idoneum.

Caput, stomachus et totum dexterum latus; quod fuerat paralyti contactum, melius (per Dei gratiam) habet, quam hactenus habuerit, sed sinistrum pedem podagra invasit, quæ tamen non solet esse nisi paucorum dierum hospes.

Permaneo in ea sententia, quam Vestra Illustrissima Celsitudo dignata est mihi communicare, quod scilicet mihi in Galliam eundem sit, qua in re fiat voluntas Domini². Non dubito, quin Vestra Clementia sit litteris significatura, si quid, quod ad hanc rem pertinet, scriptum inde fuerit. Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestræ. Cœlestis Pater augeat illi et toti familiæ et toto regno suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tubingæ XII Decembris 1561.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

Auf dem rücken von des herzogs hand:

Hab ime auff alle puncten zuvor geantwurt, allein des graffen von Thiennen son nit, welcher noch an dem hoff zu sein ettwaiß jung ist, dieweill er nur 16 jar; wa er aber umb seine 18^a jar würde, wolte ich seinem vattern zu gefallen mit 3 oder 4 pferdten annemen.

138.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 21 December 1561.

Über seine reise nach Frankreich, sein buch über die concilien, die italiänischen flüchtlinge in Graubünden, den sohn des grafen Julius von Thiene.

*

1 S. n. 136. 150. 151. 152. 153.

2 S. n. 136.

3 17 oder 18? letzteres eher.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Mane dumtaxat accepi reverenter Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ litteras binas diei 10 hujus mensis, simul cum responsione ad meum memoriale in causa ministrorum exulum, qui sunt in Rhætia, nec non cum meo libro, quem de concilio scripsi. Gratias ago maximas pro tanta clementia. Respondebo breviter ad omnia.

Consultissimum est, quod ad meam profectionem in Galliam¹ attinet, ut responsum novissimi nuntii expectetur, imo necessarium est. Expectabo itaque etiam libenter, dum impetus hiemis deserviat, deinde quia interea nonnulla colligo, quæ prorsus faciunt ad Galliam. Sit ergo conclusio in nomine Domini, ut expectemus.

Quantum ad librum meum² attinet, nihil mihi potuisset contingere jucundius, quam ne nunc in publicum evulgaretur per typos, si mihi in tractanda materia usui aliquando esse debet, ut spero futurum. Quare libenter huic manu scriptum ad reginam matrem et ad regem Navarrum apportabo, gratius munus futurum, quam si impressum dedissem et multo gratius atque commodius.

Quod ad pauperes ministros³, qui sunt in Rhætia, ex Italia profugos attinet, accepi ducentos florenos inter illos distribuendos. Illustrissime Princeps, Deum testor, me ingenti lætitia fuisse perfusum in intimis visceribus, eorum scilicet nomine, qui reficiuntur tamquam membra vera Jesu Christi. Nihil dubitet Illustrissima Celsitudo Vestra, quin pecunia sit summa fide et summa etiam justitia distribuenda. In animo habeo, mittere unum ex meis, qui novit omnes, atque distribuat. Laudetur Deus per Jesum Christum. Lætabuntur vero et gratias agent Patri cœlesti, non modo ministri ipsi, verum etiam tota illa regio cum maxima Celsitudinis Vestræ laude et gloria.

Curabo, ut tres adolescentes eorundem ministrorum filii in scholam adducantur, ut Vestra Deo gratissima eleemosyna sustententur et ad ecclesiarum gubernationem instituantur⁴.

Credo, me respondisse ad omnia. Expectabam simul ut de filio generosi comitis d. Julii a Thiene Itali⁴, an scilicet dignaretur eum in aulam accipere, sed crediderim excidisse memoria^b. Quare supplico, ut de eo quoque dignetur mihi responsum dare et con-

1 S. n. 128.

2 S. n. 128.

3 S. n. 137. 142.

4 S. n. 137 und 36.

cedere pro sua clementia, quod idem generosus dominus comes et ego ardentem cupimus.

Puerum domini pastoris in Lustuan^c etiam commendaram¹ et d. Stephanum Coletum humanarum litterarum professorem, cujus nomine Vestra Illustrissima Celsitudo manu scripserat sua.